LEÃO — Grandes são na verdade e graves os perigos que os padres incorrem para nossa salvação. Mas são felizes aqueles que têm em Deus a remuneração dos seus trabalhos.

MIGUEL — Para que melhor compreendais esses perigos a que temos de referir-nos muitas vezes, contentar-me-ei com um só exemplo acomodado a esta ocasião. Naquele ano<sup>12</sup> em que estivemos no porto de Macau, uma nau portuguesa que partiu do porto de Goa voltou a esse mesmo porto, e não havia outra que com mercadorias devesse navegar para o Japão. Foram escolhidos, portanto, pelos mercadores portugueses, naquele porto, dois navios chineses a que chamam juncos, os quais, como sabeis, na forma, construção, armação diferem muito dos portugueses e são menos capazes de suportar a violência das tempestades. Estando, pois, esses dois navios, carregados de mercadorias, de partida para estas ilhas, aconteceu que um deles que era o melhor em grandeza e robustez (tal é e tão variada a condição das navegações), por incúria do mestre, bateu nos rochedos da ilha a que chamam vulgarmente Formosa e se

LINVS — Quandoquidem ad Sinarum regnum uentum est, peruelim ex te scire mores naturamque Sinarum, quorum aliquos nonnunquam ad nos comere uidemus.

MICHAEL — De Sinarum regno amplissimo multa dicenda habeo, quae ad nostrum ex Europa reditum reseruabo. Nunc satis erit scire nos in eo portu per decem menses fuisse commoratos, donec proficiscendi tempus appeteret.

LEO — Quod tempus proficiscendi? Non licet quocumque tempore portu soluere?

MICHAEL — Nequaquam, ea est enim huius totius caeli orientalis natura, ut non in quamcumque partem nauigandi semper sit opportunitas, sed uariis anni temporibus, uariis etiam uentis flantibus. Quodam enim tempore nimirum flante austro ad nos nauigare licet; quodam uero alio spirante scilicet septentrione, liberum est in Indiam iter, quod aliqua pars itineris ad austrum sit dirigenda, quamuis postea ad septentrionem reflectatur.

LINVS — Qua [14] ergo in re decem mensium otium contriuiistis?

MICHAEL — Negotium potius appella. Qui enim cum religiosis hominibus uersantur, nunquam minus otiantur, quam cum sunt otiosi, nec minus uacui, quam cum a negotiis cessant. Non deerat nobis accommodatum admodum domicilium, non deerant uariae et honestae occupationes legendi, scribendi, musica instrumenta pulsandi, quibus tempus non inutiliter transigebatur; non deerat denique suauissima patrum societatis consuetudo, qua, dum ibi fuimus, iucundissime fruebamur.

LINVS — Quod est patrum societatis in ea ciuitate negotium?

MICHAEL — Idem quod in ceteris, allicere uidelicet ad Christianam fidem eos qui ab ea sunt alieni, et Christianos mores ad ueterem disciplinam reuocare. Ac commodatum est praeterea in ea urbe hospitium iis qui ex Europa ad nos usque nostrae utilitatis causa ueniunt, longissimum hoc iter ac periculosum frequentissime conficientes.

LEO — Magna sane sunt et grauia pericula quae patres nostrae salutis causa adeunt. Sed praeclare cum illis agitur qui laborum suorum Deum habent remuneratorem.

MICHAEL — Vt ista pericula facilius intelligatis, de quibus nobis saepe mentio facienda est, hoc uno exemplo huic loco accommodato contentus ero. Eo anno quo in illo Macaënsi portu fuimus, nauis Lusitana, quae portu Goënsi soluta fuerat, ad eundem portum rediit, nec erat ulla alia, qua cum mercibus ad Iaponiam esset nauigandum. Designatae sunt igitur a mercatoribus Lusitanis in eo portu duae Sinicae naues, quas illi Iuncos uocant, quae, ut scitis, forma, structura, armamentis a Lusitanis ualde differunt, minusque saeuientis maris impetum sustinere possunt. Cum ergo illae duae naues mercibus onustae ad has insulas proficiscerentur, accidit ut altera earum, quae magnitudine et robore erat superior (talis est, et tam uaria nauigationum condicio) magistri incuria ad scopulos insulae, quam uulgo Pulchram appellant, allisa frangeretur, ibique patres, qui ea uehebantur, cum ceteris Lusitanis,

partiu. Os padres que nele iam, com os restantes portugueses, foram lançados à costa como náufragos e sofreram os danos e incómodos gravíssimos dum naufrágio. Perdeu-se tudo que nesse navio era transportado, quer para sustento dos padres que vivem entre nós, quer para ornamento dos templos e do serviço sagrado. Mas por ajuda divina que costuma estar à mão dos que trabalham para Deus, aconteceu que dos fragmentos e restos do navio perdido, juntos e adaptados, não sem grande dificuldade [15] se construiu uma espécie de jangada na qual os infelizes passageiros foram levados ao porto de Macau que não está longe daquela ilha, com grande comiseração daqueles que os receberam assim mortos de fome e de sede, quase nus e consumidos de preocupações. Donde no ano seguinte, vindo mais padres da Índia, nove que tinham partido do porto da China aqui chegaram felizmente.

LEÃO — Renovaste a memória desse facto quase esquecido. Agora, na verdade, me recordo de que também neste lugar nesse ano, chegando uma das naus, foi não pequena a preocupação dos padres com a outra, todos receando a sua sorte, e que nove dos padres, numa viagem seguinte chegaram até nós, entre os quais se encontrava o padre Pedro Gomes, posteriormente prefeito dos que habitavam no território de Bungo.

MIGUEL — Exactamente. Mas, para voltarmos às nossas coisas. Percorrido esse caminho, voltámos a embarcar na nau de Inácio de Lima, a caminho da Índia.

MÂNCIO — Mas quanto não foi o cuidado e a providência de Deus Ótimo Máximo<sup>13</sup> para connosco, ao embarcarmos neste navio?

MIGUEL — Extraordinários, sem dúvida, e há um caso que merece referência e todos devemos estar gratos a Mâncio que dele nos refrescou a memória.

LINO — Aconteceu então nesta partida algo de novo, cuja recordação assim impressionou tanto o teu espírito?

MIGUEL — Havia três navios prontos a navegarem para a Índia, um chinês e dois portugueses. Dos portugueses um, que pertencia a um certo mercador, grande sem dúvida e de robustíssima construção, todos o consideravam superior ao navio de Lima. O comandante daquele navio, o mercador rico a quem ele pertencia, como já disse, teimava com a maior insistência com o padre visitador que embarcasse no seu navio, com a restante companhia e toda a bagagem, dizendo que o navio era grande, sem fendas, muito bem calafetado, com aposentos apropriadíssimos para todos.

O padre visitador, impressionado com os rogos desse homem, de quem era amigo, para que escolhesse o seu navio, começou a deliberar consigo mesmo e, depois de longa deliberação, decidiu que não era digno do seu prestígio abandonar o navio de Inácio de Lima, para mais um nobre, a quem muito devia, e escolher outro navio, ainda que preferível, por grandeza e robustez.

Agradece, portanto, ao mercador e para que se não queixe de que os padres abandonaram a sua companhia, dá-lhe dois da Companhia de Jesus por companheiros, um deles sacerdote e o outro ainda não ordenado, enquanto nós, com o próprio padre visitador, voltámos ao navio de Lima.

naufragi et ad litus eieci naufragii damna et incommoda grauissima subirent; et eorum omnium iacturam facerent quae tum ad patrum, qui apud nos sunt, uictum, tum ad templorum reique diuinae ornamentum ea nauis portabantur. Verum diuino adiumento, quod pro ipso Deo laborantibus praesto esse solet, factum est ut ex fragmentis ac reliquiis amissae nauis non sine magna difficultate aptis et conexas [15] noua quaedam ratis exstrueretur, qua calamitosi uectores ad Macaensem portum, a quo non longe illa insula abest, relati sunt, magna commiseratione eorum qui fame sitique enectos, nudos prope, et aerumnis confectos exceperunt. Vnde sequenti anno, pluribus ex India patribus uenientibus, nouem e Sinico portu profecti feliciter huc sunt appulsi.

LEO — Renouasti memoriam istius rei prope deletam. Nunc enim recordor etiam in iis locis eo anno, altera nauis aduentante, non minimam patrum de altera fuisse sollicitudinem, omnibus illius periculum reformidantibus, et nouem postea ex patribus subsecuta nauigatione ad nos uenisse, inter quos fuit pater Petrus Gomesius, iis, qui in Bungi finibus habitabant, postea praefectus.